merkungen, die Hrubý seiner Edition vorangeschickt hat. Über die verfassungsgeschichtliche Problematik hat Fiala in den Mitteil. des Instituts 78, 167 ff. eingehend gehandelt.

(C.) ☒ In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus divina favente clementia imperator Romanorum augustus. ☒ Cum tam lege naturę quam scripta bonum¹⁾ operari moneamur ad omnes¹⁾, precipue eos, qui in amministratione imperii et rei publicę veraci consilio et indefesso laboris studio nobis assistunt et pro gloria imperii propaganda strennuissime decertando omnibus inimicorum incursibus et quibuslibet periculis sese obiciunt, specialis prerogativa honoris "sublimare dignum duximus, ut de virtutum premiis et gloria corone diffidere non debeant, qui²⁾ legitime certaverint²⁾. Noverit igitur omnium Christi imperique nostri fidelium tam presens etas quam successura posteritas, qualiter nos Wadizlao illustri et strenuissimo duci Boemorum ob insignia servicii ac devotionis tam eius quam omnium Boemorum merita honoris insigne, quo avus et ceteri progenitores eius duces Boemie beneficio imperialis excellentię ceteris ducibus preminebat^{a)}, circulum videlicet gestandum concessimus et per eum omnibus successoribus^{b)} suis in perpetuum. Decernimus itaque et inrefragabili lege statuimus, ut liceat prefato duci Boemie Wadizlao illis temporibus, quibus nos coronam et diadema glorie portamus, in nativitate domini videlicet et in pascha et in penthecosten circulum portare et amplius in festivitate videlicet sancti Venzelai et sancti Adelberti eo, quod illas sollempnitates propter patronos suos maiori reverentia et celebritate tota Boe[m]ia veneretur. Sicut itaque cebratio^{c)} et impositio corone nostre non debet fieri nisi per manus archiepiscoporum et episcoporum, ita prefato duci Boemie a nullo hom[in]um circulus imponatur nisi a dilecto nostro Daniele venerabili Pragense episcopo et Iohanne Olumucense episcopo eorumque successoribus. Quod si forte Olumucensis defuerit, nichilominus Pragensis pro sede et dignitate excellentiori vices compleat amborum. Similiter autem Olumucensis, si forte Pragensis defuerit. Ad hęc predicto duci Boemie et successoribus eius addimus et concedimus censem de terra Polonię, quem antecessores eius duces Boemie a Polonia retro temporibus accipere solebant. Ut autem hęc nostra donatio et constitutio supranominato duci Wadizlao karissimo nostro eiusque successoribus omni tempore rata et involuta permaneat, presentem inde paginam conscribi et sigillo nostro insigniri iussimus adhibitis ydoneis testibus, quorum nomina hęc sunt: Eberhardus Salzburgensis archiepiscopus, Wicmannus Magdeburgensis archiepiscopus, Hertwicus Ratisbonensis episcopus, Eberhardus Bambergensis episcopus, Cunradus Patauiensis episcopus, Otto Frisicensis episcopus, Daniel Pragensis episcopus, Heinricus dux Austrię, Fridericus dux Sueorū, Ludewicus lantgravius Duringię, Adebertus marchio Saxonie, Otto marchio Missenensis, Otto et Fridericus palatini comites.

☒ Signum domini Friderici Romanorum imperatoris invictissimi. ☒ (M.)

Ego Reinaldus cancellarius vice Arnaldi Magontini archiepiscopi et archicancellarii^{a)} recognovi. (SI. 2.)

Dat. Ratisbone XV kal. febr., inductione V^a, anno dominicę incarnationis M^oC^oL^oVII^o, regnante domino Fridericho Romanorum imperatore gloriosissimo, anno regni eius VI^o, imperii vero III^o.

201. a) A b) versehentlich zweimal geschrieben c) A statt celebratio.

45 1) vgl. Gal. 6, 10
2) vgl. 2. Tim. 2, 5.